PAGE
3

 Муниципальное образование

сельское поселение

«Деревня Рыляки»

Юхновский район, Калужская область

Сельская Дума

РЕШЕНИЕ
от 24 сентября 2019 года

                       № 158
	О  проекте внесения  изменений в Правила землепользования и застройки муниципального образования сельское поселение «Деревня Рыляки» Юхновского района Калужской области   и назначении публичных слушаний по решению Сельской Думы муниципального образования сельское поселение «Деревня Рыляки» «О проекте   внесения  изменений в Правила землепользования и застройки муниципального образования сельское поселение «Деревня Рыляки» Юхновского района Калужской области

В соответствии с частями 1 и 2, пунктом 1 части 3, частью 4 статьи 28, пунктом 1 части 10 статьи 35 и статьей 44 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Положением об организации и проведения общественных обсуждений и публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности на территории муниципального образования сельское поселение «Деревня Рыляки», Сельская Дума
РЕШИЛА:

1. Принять решение Сельской Думы муниципального образования сельское поселение «Деревня Рыляки» «О  проекте внесения изменений в  Правила землепользования и застройки муниципального образования сельское поселение «Деревня Рыляки»  (прилагается).

2. Направить проект решения Сельской Думы муниципального образования сельское поселение «Деревня Рыляки» «О внесении изменений в Правила землепользования и застройки муниципального образования сельское поселение «Деревня Рыляки» для обнародования.

3. Назначить по инициативе Сельской Думы муниципального образования сельское поселение «Деревня Рыляки» публичные слушания по решению Сельской Думы муниципального образования сельское поселение «Деревня Рыляки»   «О проекте внесения изменений в  Правила землепользования и застройки  муниципального образования сельское поселение «Деревня Рыляки» на 24.12.2019 года в 16 часов 00 минут в  помещении администрации муниципального образования сельское поселение «Деревня Рыляки», расположенном по адресу: Калужская область, Юхновский район, д. Рыляки, ул. Мира, д. 1.

4. Образовать комиссию по проведению публичных слушаний по проекту решения Сельской Думы муниципального образования сельское поселение «Деревня Рыляки» «О внесении изменений в Правила землепользования и застройки муниципального образования сельское поселение «Деревня Рыляки» в следующем составе:

	Ф.И.О.
	Должность

	Муртузалиева Оксана  Адуевна
	Глава администрации  МО сельское поселение «Деревня Рыляки»

	Жиглова Алла Никитична
	Глава МО сельское поселение
«Деревня Рыляки»

	Балакирева Наталья Николаевна
	Депутат Сельской Думы

МО сельское поселение «Деревня Рыляки»

5. Настоящее Решение вступает в силу с момента официального опубликования (обнародования) на информационном стенде в помещении администрации муниципального образования сельское поселение «Деревня Рыляки» и подлежит размещению на официальном сайте администрации  муниципального образования сельское поселение «Деревня Рыляки» в сети Интернет.

Глава МО сельское поселение

«Деревня Рыляки»

                       А.Н. Жиглова
Приложение

к решению Сельской Думы
МО СП «Деревня Рыляки»

 от 24.09.2019 года № 158
ПРОЕКТ

по внесению изменений в Правила землепользования и застройки

муниципального образования сельское поселение «Деревня Рыляки» Юхновского района Калужской области, утвержденные Решением Сельской Думы МО СП «Деревня Рыляки» от 23.10.2009 года № 105 «Об утверждении Правил землепользования и застройки муниципального образования сельское поселение «Деревня Рыляки» (в редакции Решений Сельской Думы от 02.06.2011г. № 32, от 30.01.2017г. № 54, от 29.12.2017г. № 85, от 02.07.2018г. № 101, от 05.03.2019г. № 138,

от 15.05.2019 года № 147):
· с изменениями в законодательстве.
Статья 15. Порядок внесения изменений в настоящие Правила Изложить в следующей редакции:

   В ред. Федерального закона от 03.08.2018г. № 342-ФЗ, от 02.08.2019г. № 283-ФЗ

1. Внесение изменений в правила землепользования и застройки осуществляется в порядке, предусмотренном статьями 31 и 32 Градостроительного Кодекса, с учетом особенностей, установленных настоящей статьей.

2. Основаниями для рассмотрения главой местной администрации вопроса о внесении изменений в правила землепользования и застройки являются:

1) несоответствие правил землепользования и застройки генеральному плану поселения, схеме территориального планирования муниципального района, возникшее в результате внесения в генеральный план или схему территориального планирования муниципального района изменений;

2) поступление предложений об изменении границ территориальных зон, изменении градостроительных регламентов;

3) несоответствие сведений о местоположении границ зон с особыми условиями использования территорий, территорий объектов культурного наследия, отображенных на карте градостроительного зонирования, содержащемуся в Едином государственном реестре недвижимости описанию местоположения границ указанных зон, территорий;

4) несоответствие установленных градостроительным регламентом ограничений использования земельных участков и объектов капитального строительства, расположенных полностью или частично в границах зон с особыми условиями использования территорий, территорий достопримечательных мест федерального, регионального и местного значения, содержащимся в Едином государственном реестре недвижимости ограничениям использования объектов недвижимости в пределах таких зон, территорий;

5) установление, изменение, прекращение существования зоны с особыми условиями использования территории, установление, изменение границ территории объекта культурного наследия, территории исторического поселения федерального значения, территории исторического поселения регионального значения.

3. Предложения о внесении изменений в правила землепользования и застройки в комиссию направляются:

1) федеральными органами исполнительной власти в случаях, если правила землепользования и застройки могут воспрепятствовать функционированию, размещению объектов капитального строительства федерального значения;

2) органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации в случаях, если правила землепользования и застройки могут воспрепятствовать функционированию, размещению объектов капитального строительства регионального значения;

3) органами местного самоуправления муниципального района в случаях, если правила землепользования и застройки могут воспрепятствовать функционированию, размещению объектов капитального строительства местного значения;

4) органами местного самоуправления в случаях, если необходимо совершенствовать порядок регулирования землепользования и застройки на соответствующих территории поселения;

5) физическими или юридическими лицами в инициативном порядке либо в случаях, если в результате применения правил землепользования и застройки земельные участки и объекты капитального строительства не используются эффективно, причиняется вред их правообладателям, снижается стоимость земельных участков и объектов капитального строительства, не реализуются права и законные интересы граждан и их объединений.

3.1. В случае, если правилами землепользования и застройки не обеспечена в соответствии с частью 3.1 статьи 31 Градостроительного Кодекса возможность размещения на территории поселения, предусмотренных документами территориального планирования объектов федерального значения, объектов регионального значения, объектов местного значения муниципального района (за исключением линейных объектов), уполномоченный федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации, уполномоченный орган местного самоуправления муниципального района направляют главе поселения требование о внесении изменений в правила землепользования и застройки в целях обеспечения размещения указанных объектов.

3.2. В случае, предусмотренном частью 3.1 настоящей статьи, глава поселения обеспечивает внесение изменений в правила землепользования и застройки в течение тридцати дней со дня получения указанного в части 3.1 настоящей статьи требования.

3.3. В целях внесения изменений в правила землепользования и застройки в случаях, предусмотренных пунктами 3 - 5 части 2 и частью 3.1 настоящей статьи, а также в случае однократного изменения видов разрешенного использования, установленных градостроительным регламентом для конкретной территориальной зоны, без изменения ранее установленных предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства и (или) в случае однократного изменения одного или нескольких предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, установленных градостроительным регламентом для конкретной территориальной зоны, не более чем на десять процентов проведение общественных обсуждений или публичных слушаний, опубликование сообщения о принятии решения о подготовке проекта о внесении изменений в правила землепользования и застройки и подготовка предусмотренного частью 4 настоящей статьи заключения комиссии не требуются.

К предложениям о внесении изменений в Правила прикладываются документы, подтверждающие необходимость внесения изменений в Правила.

4. Комиссия в течение тридцати дней со дня поступления предложения о внесении изменения в правила землепользования и застройки осуществляет подготовку заключения, в котором содержатся рекомендации о внесении в соответствии с поступившим предложением изменения в правила землепользования и застройки или об отклонении такого предложения с указанием причин отклонения, и направляет это заключение главе поселения.

Для подготовки заключения Комиссия может запросить заключения уполномоченных органов в сфере архитектуры и градостроительства, охраны окружающей среды, санитарно-эпидемиологического надзора, охраны и использования объектов культурного наследия, иных органов, в компетенцию которых входит принятие решений по предмету изменений в Правила. Письменные заключения указанных уполномоченных органов представляются в Комиссию в установленный законом срок.

В заключениях характеризуется возможность соблюдения технических регламентов (нормативов и стандартов), установленных в целях охраны окружающей природной среды, объектов культурного наследия, здоровья, безопасности проживания и жизнедеятельности людей, соблюдения прав и интересов владельцев смежно расположенных земельных участков и объектов недвижимости, иных физических и юридических лиц в результате изменений Правил.

5. Глава поселения с учетом рекомендаций, содержащихся в заключении комиссии, в течение тридцати дней принимает решение о подготовке проекта о внесении изменения в правила землепользования и застройки или об отклонении предложения о внесении изменения в данные правила с указанием причин отклонения и направляет копию такого решения заявителям.

Глава поселения не позднее десяти дней с даты принятия решения о подготовке проекта изменений и дополнений в Правила обеспечивает опубликование сообщения о принятии такого решения и размещение на официальном сайте поселения (при наличии сайта).

Комиссия подготавливает проект изменений и дополнений в Правила и передает его Главе поселения. Глава поселения в срок не позднее чем через десять дней со дня получения такого проекта принимает решение о проведении общественных обсуждений или публичных слушаний по проекту изменений и дополнений в Правила.

Глава поселения не позднее десяти дней с даты принятия решения о проведении общественных обсуждений или публичных слушаний по проекту изменений и дополнений в Правила обеспечивает опубликование сообщения о принятии такого решения и размещение на официальном сайте.

Продолжительность общественных обсуждений или публичных слушаний по проекту правил землепользования и застройки составляет не менее одного и не более трех месяцев со дня опубликования такого проекта.

6. Со дня поступления в орган местного самоуправления уведомления о выявлении самовольной постройки от исполнительного органа государственной власти, должностного лица, государственного учреждения или органа местного самоуправления, указанных в части 2 статьи 55.32 Градостроительного Кодекса, не допускается внесение в правила землепользования и застройки изменений, предусматривающих установление применительно к территориальной зоне, в границах которой расположена такая постройка, вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства, предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, которым соответствуют вид разрешенного использования и параметры такой постройки, до ее сноса или приведения в соответствие с установленными требованиями, за исключением случаев, если по результатам рассмотрения данного уведомления органом местного самоуправления в исполнительный орган государственной власти, должностному лицу, в государственное учреждение или в орган местного самоуправления, которые указаны в части 2 статьи 55.32 Градостроительного Кодекса и от которых поступило данное уведомление, направлено уведомление о том, что наличие признаков самовольной постройки не усматривается либо вступило в законную силу решение суда об отказе в удовлетворении исковых требований о сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с установленными требованиями.

7. В случаях, предусмотренных пунктами 3 - 5 части 2 настоящей статьи, исполнительный орган государственной власти или орган местного самоуправления, уполномоченные на установление зон с особыми условиями использования территорий, границ территорий объектов культурного наследия, утверждение границ территорий исторических поселений федерального значения, исторических поселений регионального значения, направляет главе поселения требование об отображении в правилах землепользования и застройки границ зон с особыми условиями использования территорий, территорий объектов культурного наследия, территорий исторических поселений федерального значения, территорий исторических поселений регионального значения, установления ограничений использования земельных участков и объектов капитального строительства в границах таких зон, территорий.

8. В случае поступления требования, предусмотренного частью 7 настоящей статьи, поступления от органа регистрации прав сведений об установлении, изменении или прекращении существования зоны с особыми условиями использования территории, о границах территории объекта культурного наследия либо со дня выявления предусмотренных пунктами 3 - 5 части 2 настоящей статьи оснований для внесения изменений в правила землепользования и застройки глава поселения обязан обеспечить внесение изменений в правила землепользования и застройки путем их уточнения в соответствии с таким требованием. При этом утверждение изменений в правила землепользования и застройки в целях их уточнения в соответствии с требованием, предусмотренным частью 7 настоящей статьи, не требуется.

9. Срок уточнения правил землепользования и застройки в соответствии с частью 8 настоящей статьи в целях отображения границ зон с особыми условиями использования территорий, территорий объектов культурного наследия, территорий исторических поселений федерального значения, территорий исторических поселений регионального значения, установления ограничений использования земельных участков и объектов капитального строительства в границах таких зон, территорий не может превышать шесть месяцев со дня поступления требования, предусмотренного частью 7 настоящей статьи, поступления от органа регистрации прав сведений об установлении, изменении или прекращении существования зоны с особыми условиями использования территории, о границах территории объекта культурного наследия либо со дня выявления предусмотренных пунктами 3 - 5 части 2 настоящей статьи оснований для внесения изменений в правила землепользования и застройки.

10. Внесение изменений в настоящие Правила, вызванные изменением федерального и регионального законодательства производятся на основании заключения Комиссии в порядке, установленном правовым актом Администрации.

11. Внесение изменений в настоящие Правила, вызванные необходимостью исправления выявленных технических ошибок, производятся на основании заключения Комиссии в порядке, установленном правовым актом Администрации.

Статья 33. Градостроительные регламенты в части предельных (максимальных и (или) минимальных) размеров земельных участков и предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства

      В части  предельных (максимальных и (или) минимальных) размеров ЗУ и параметров разрешенного строительства, реконструкции ОКС в «Жилые зоны» (таблица 4) внести следующие изменения: для зоны Ж-1 – зона застройки малоэтажными жилыми домами «Минимальная площадь ЗУ - 0,03 га», «Максимальная площадь ЗУ – 0,3 га».

Статья 57. 1.1 Режим особой охраны территории национального парка
подраздел 2.2. Зона хозяйственного назначения

строку: «размещение музеев и информационных центров Учреждения, в том числе с экспозицией под открытым небом»;

изложить в новой редакции:

(в редакции Приказа Минприроды России от 20.03.2019г. № 174)

«размещение музеев и информационных центров, в том числе с экспозицией под открытым небом»;